

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W mieście, Na prowincji, W Państwie Niemieckim, W Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i in. krajach

Pojedynczy numer kosztuje 8 ct., z przesyłką pocztową 10 ct. we Lwowie w Burze dziennik A. Giszewskiego ul. Kilńskiego 2 i Płona, ul. Karola Ludwika 9, do nabycia po 8 ct.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Listy z pieniędzmi i przesyłkami na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nad- syłać do Administracji „Nowej Reformy“ w Krakowie. Listy reklamacyjne nieopieczę- towane nie podlegają opłacie pocztowej. Listów niefrankowanych nie przyjmuje się. Rekopisów nadsyłanych Redakcyi nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13. Telefon Nr. 41.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: Zamiejscowa: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja Nowej Reformy. Magazyni nowości F. A. Grigara i Główna trafikowa Ryńska - Biuro (R. Herz) Plac Maryacki, 9. Agencja J. Hopasa i A. Salomonowicz. Plac Maryacki, 2. Handlowi S. W. Niemcewskiego w Sukkiesicach. Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia przyjmują Biura dzienników: We Lwowie Ludwik Płoh, ul. Karola Ludwika 11. W Jarosławiu Krzyżanowski. W Wiedniu pp. Haasenstein & Voelter (okółce w Hamburgu, Frankfurtie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wroclawiu). A. Opik, R. Masse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymburdze). — Herzmann G. G. Schmidt, M. Duker, H. Schalek, J. Danneberg. W Paryżu Societe Mutuelle de Pu- blicite A. Lorette, directeur, Rue Carnot, 61. Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracja za opłatą od niżej wiersza drobnym pi- smem (pół linijki) za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 centów. Nadsyłanie po- stów pocztowych po 15 ct. od wiersza. — Listy reklamacyjne (opłacone) i ogłoszenia (opłacone) przyjmuje się za cenę 1 zlot. od 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 50 ct. od 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumerat. Należytość uprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym.

Dymisyja hr. Thuna.

Wobec półrządowego komunikatu, zamieszczonego wczoraj w Fremdenblatt, nie można ani na chwilę wątpić, że dymisyja hr. Thuna jest faktem dokonany. Hr. Thun podał prośbę o dymisyję jeszcze 7 b. m., a cesarz dymisyję tę przyjął. Jedynie tylko do końca sesyjnego obowiązuje t. j. do 8 lutego, hr. Thun spełniać będzie obowiązki namiestnika Czech, z tem jednak zastrzeżeniem, że nie zajdzie wypadki, któreby zmusiły go do wcześniejszego ustąpienia. Spodziewać się jednak należy, że Młodocezi, uspokojeni półrządowym komunikatem, pozwolą mu spokojnie dokonać politycznego żywota.

O faktach poprzedzających dymisyję opowiadają dzienniki nader zajmujące szczegóły. Ze hr. Thun po objęciu rządów przez hr. Badeniego pozostał na urzędzie namiestnika Czech, przypisując dzienniki temu, iż w czasie pobytu hr. Badeniego w Czechach złożył solenne przyrzeczenie, iż zupełnie podda się kierunkowi ministerstwa. Ustupający dziś namiestnik czeski ludził się nadzieją, że potrafi przelatać niechęć i zwalczycie nieuważnie, na którą zaprawował u Młodoceziów swoim postępowaniem. Zniesienie stanu obłędzenia i amnestya polityczna budziła nadzieje, że Młodocezi przestana występować przeciw namiestnikowi z poprzednią gwałtownością. Obrady parlamentu przekonały jednak wrócić, jak płonemni były te nadzieje. Zrozumiano zatem, że pomiędzy Młodoceziami a hr. Thunem nie ma pojedynania. Zapóźno jednak było w przedmianu Sejmu myśleć o zmianie namiestnika. Młodocezi przywołali jego mowę powitalną krzykiem i opuścili salę na czas tej mowy. Wówczas hr. Thun spostrzegł, że po- waga rządu jest zagrożona i, donosząc o tem do Wiednia, zażądał upoważnienia do roz- wiąznania Sejmu, gdyby powtórzono demon- stracye. W raporcie tym doniósł on nawet, że obawiać się można demonstracyi ze strony Młodoceziów nie tylko przeciw jego oso- bie, ale nawet przeciw koronie.

Ministerstwo nie zgodziło się jednak na tę propozycyę. Ważne sprawy, które Rada państwa ma załatwić, nie pozwoliły w ten sposób drażnić stronnictw, a Czechy dopiero co prze- szły gorączkę wyborów, na którą rząd nie chciał ich narażać. Rezultat nowych wyborów nie byłby zresztą lepszy i raczej obawiałyby się należało wzrostu radykalnych żywiołów. Mini- sterstwo żywiło zresztą nadzieję, że demon- stracye Młodoceziów nie powtórzą się w tej se- syi i że hr. Thun może pozostać na swem sta- nowisku. On jednak zaprzeczył się na swem stanowisku i wniosł prośbę o dymisyję. Tym razem spełniono jego żądanie.

Należy zwrócić uwagę na datę wniesienia prośby o dymisyję. Stało się to dnia 7 stycznia, a więc na dzień przed dyskusyją w sprawie wy- boru komisji budżetowej. Hr. Thun przemawiał zatem w tej dyskusyi na korzyść Niem- ców już po wniesieniu dymisyji. Jego przemó- wienia nie można przeto uważać za wyraz intencji rządu.

Fremdenblatt w ostatnim wieczornym wyda- niu zamieszcza artykuł pełny pochwał o dzia- łalności hr. Thuna. To uznanie o pobodzeniu urzędowem ma być osłoda przykrej losu. W prasie niemieckiej odzywają się również żale z powodu ustąpienia namiestnika, który nie- dwuznacznie zdradzał sympatyje niemieckie i

względem stronnictw narodowych zajął stano- wisko nieprzychylnie. Prasa młodocezijska wita natomiast z zadowoleniem krok, do którego Młodocezi wzywali hr. Thuna w imię jego patriotyzmu. Nie ulega jednak żadnej wątpli- wości, że dymisyja zniemawidzonego naczelnika rządu krajowego w Czechach ułatwi porozumie- nie się obu narodowości.

O osobie następcy hr. Thuna dotychczas głu- cho. Zdaje się, że rząd nie upatrzył nikogo, koby w tej ważnej chwili potrafił spełnić jego intencye. Prawdopodobnym jest zatem, że w Czechach panować będzie dłuższe intere- num. Od zrzeczości w wyborze namiestnika zależy będzie ziszczenie zamiarów rządu. Jed- en z najważniejszych kamieni obrazy usunięty, a fakt ten wywrze niewątpliwie wpływ nie tylko na tok rozpraw w Sejmie czeskim, ale także na stanowisko Młodoceziów w Ra- dzie państwa.

Pocztowe giełdy pracy.

Członek klubu ludowego, poseł Średnia w- ski, wystąpił w Sejmie z wnioskiem, wzywa- jącym rząd, aby wydał odpowiednie postano- wienia co do zaprowadzenia w Galicyi pocztowej giełdy pracy, na wzór takiej giełdy istnie- jącej w w. ks. Luksemburskiem i żeby ją jak najrychlej wprowadził w życie.

Wniosek ten, w skróconej podanej formie, powiubieby szerzej zainteresować ludzi myślących w kraju, dotyka bowiem jednej z tych kwestyj piekających, na których szybkim załatwieniu o- gół społeczeństwa nie nie straci, a wiele zyskać może. Sprawa uregulowania wzajemnego stosun- ku między podażą pracy i popytem za pracę, przez stworzenie organizacji, mającej na celu pośredniczyć między poszukującym pracy a tym, który szuka pracowników, oraz wyszukiwać i wskazywać nieznane często szerokim warstwom ludności środki i miejsca zarobku w kraju ca- łym lub w najbliższem sąsiedztwie, — jest bez- wątpliwnie jedną częścią wielkiej kwestyi socyal- nej, a leży zarówno w interesie pracodawców, jak i klas pracujących. Dotąd pośrednictwo to spoczywa niemal wyłącznie w rękach prywatnych biur stręczących, a korzystanie z nich połączone jest zazwyczaj z stosunkowo wielkimi koszta- mi i szukających pracy naraża często na nie- listościwy wysiłek. Zresztą zakres działania takich biur prywatnych jest zwykle ściśnięty i na lokalne tylko stosunki obliczone, a wzajemna ich konku- rencyja wywołuje z reguły szkodliwą na polu pracy decentralizacyę. Z tego samego powodu nie od- powiedziada zadaniu swemu wszelkie filantropijne biura stręczące, gdyż także mają charakter lo- kalny i zbyte atomistyczny. Dla należytego i po- żytecznego funkcjonowania biur pracy potrzeba, żeby one obejmowały całość pewnego teryto- rjum, czy to państwa, czy kraju lub prowincyi, żeby centralizowały w sobie sumę podaży i po- pytu pracy w tem terytorjum, żeby wreszcie były możliwie dostępne dla każdego, więc albo zupełnie bezpłatne, albo z minimalnymi po- łączone kosztami. Słowem, biura pracy winny stać się instytucyją społeczną, prowadzo- ną bądź bezpośrednio przez państwo, kraj lub prowincyę, bądź pośrednio przez pewne stałe związki społeczne pod kontrolą i nadzorem pu- blicznym.

Tendencye uspołecznienia pośrednictwa mię- dy popytem i podażą pracy doprowadziły już w niektórych państwach do praktycznych rezul- tatów. Francya zaprowadziła niedawno t. zw. giełdy pracy, zostające w rękę syndykatów ro- botniczych. W północno-amerykańskim stanie Ohio istnieją od trzech lat specjalne urzędy, mające na celu wyszukiwać ludziom pracę, i rzetelnie oddają usługi. Podobne biura, na szerszą skalę, zaprowadza u siebie Pensylwa- nia. Najpraktyczniej wszakże i do pewnego stopnia genialnie nawet, bo w sposób nader prosty i tani, rozwiązało tę kwestyę u siebie wielkie księstwo Luksemburskie przez użycie instytucyi pocztowej, jako organu pośredniczącego między poszukującymi i ofiarującymi pracę.

Odnosne rozporządzenie rządu w. księżęgo z dnia 19 listopada 1892 r. w artykule I orzeka o fundamentalnej zasadzie nowej instytucyi: „Administracyja poczt i telegrafów obejmuje z d. 1 grudnia b. r. (1892) czynności tak zwanej Giełdy pracy (Bourse du Travail), mającej na celu pośredniczenie w podażi i popycie pracy między pracodawcą a robotnikiem“.

Art. II dzieli „giełdę pracy“ na dwie kate- gorye: „giełdę ogólną“, obejmującą całe pań- stwko i „giełdę lokalną“ dla okręgu każdej pocztowej miejscowości. Dalsze przepisy określają czynności obu giełd i normują cały proceder działania.

Czynności giełdy ogólnej są następujące: każ- dy, poszukujący czy to pracy, czy pracownika, a chcący korzystać z tej instytucyi, wpisuje na specjalnie do tego przeznaczonych kartkach pocztowych, adresowanych do głównego urzędu pocztowego w Luksemburgu miesiąc, a franko- wanych w zwykły sposób, — swoje nazwisko, adres, rodzaj zatrudnienia lub określenie, jakiego rodzaju poszukuje pracownika, w końcu wy- sokosć żądanej, względnie ofiarowanej płacy. — Kartkę tak wypełnioną wrzaca się do skrzynki pocztowej. — Urząd pocztowy w Luksemburgu miesiąc sporządza z tych poszukiwań i ofiaro- wanych pracy rejestr, zamykany każdego dnia wieczorem, odbija go w tyłu kopiech, ile jest urzędów pocztowych w kraju, i rozsyła je naj- bliższymi pocągami rano wszystkim urzędom celem plakatowania na stacjach kolejowych, pocztowych, w hotelach, kawiarniach i t. p. Po- zycyę w tych rejestrach pozostają tak długo, aż nie nadzieję doniesienie o cofnięcie oferty. Dla ułatwienia manipulacyi urząd pocztowy w miesiąc Luksemburgu drukuje raz na tydzień kompletną listę ofiarowanych i żądanych pracy, i roz- syła je po całym kraju, — wszelkie zaś zmia- ny, jakie zajądą w ciągu tygodnia, podaje ten- samemu urząd pocztowy w formie cyrkularzy urzędów prowincjonalnych do wiadomości celem zmodyfikowania listy drukowanej.

Giełda pracy lokalna polega na tej samej zasadzie, z tem ograniczeniem, że służy tylko dla ofiarujących i potrzebujących pracy w danej miejscowości. Kartki analogiczne adresuje się do miejscowego urzędu pocztowego, który sporządza rejestry lokalne i ogłasza je w swoim jedynie okręgu.

Pisemne wszakże zgłoszenie się na kartce korespondencyjnej nie jest koniecznym, wolno bowiem każdemu zgłosić się ustnie do urzędu pocztowego i żądać wpisania do rejestru bądź giełdy miejscowej, bądź ogólnej. Jest atoli je- den warunek, konieczny dla należytego i regu- larnego funkcjonowania „giełdy pracy“, — wy-

maga się mianowicie, aby każdy, kto z tej in- stytucyi korzystał, w razie zrealizowania swego żądania lub odstąpienia od tegoż, bezzwłocznie zawiadomił o tem urząd pocztowy główny, względnie miejscowy. Do tego służy osobne kartki korespondencyjne, które się wysyła bez żadnej opłaty, a na ich podstawie dotyczące ur- zędy modyfikują rejestry giełdy pracy, jak to zaznaczyliśmy wyżej.

Administracyja pocztowa pośredniczy zatem mię- dzy pracodawcą i robotnikiem w ten sposób, że wzajemnie do siebie ich zbliża, rola zaś jej polega tylko na zbieraniu żądań i ofert, rozsyłaniu ich i afszowaniu, — i na tem się kończy. Bliższe porozumiewanie się wzajemne należy już do samych stron interesowanych. — Począta więc za meritum samej umowy i za dal- sze jej konsekwencye żadnej nie bierze na sie- bie odpowiedzialności.

Tak się przedstawia w głównych zarysach organizacyja „pocztowych giełd pracy“ w w. ks. Luksemburskiem. Nie podobna jej odmówić oryginalności i genialności, polegającej na prostym a trafnym pomysle wyzyskania powszechnej i tak dobroczynnie zarazem instytucyi, jaką jest poczta, do równoczesnego przesyłania sił ekono- micznych aż do najdalszych zakątków kraju i wzajemnego zbliżania tychże. Przypatrzmy się teraz, jak ta młoda instytucya w praktyce wy- gląda.

Z Sejmu krajowego.

Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu krajowego uzasadniał pos. Rotter znany nam już wnio- sek klubu demokratycznego polskiego w sprawie reformy szkół średnich. Wnioskodawca podniósł, że jeszcze s. p. Szajski poru- szył w roku 1880 potrzebę zniesienia rozdziału w szkołach średnich między gimnazjami a szko- łami realnymi; później poruszył tę sprawę pp. Chrzanowski i Romanowicz. Mowca podniósł, że szkoły dzisiejsze nie odpowiadają potrzebom społeczeństwa; o potrzebie człowieka w przy- szłości decyduje się dziś w wieku lat 10, t. j. wówczas, gdy dziecko wchodzi do szkoły śred- niej, zatem nie wiadomo, do jakiego zawodu dziecko takie ma być przysposabiane. Potrzeba zatem w szkołach średnich obu kategorii uczyć zarówno języków klasycznych, jako też rysun- ków. Dla technika, któryby chciał badać histo- ryę sztuki, brać udział w życiu publicznem, po- trzeba jest nauka języków klasycznych. Istnie- je zresztą zapatrywanie społeczeństwa oparte — zdaniem mowcy — tylko na tradycyi, iż technik nie znający języków klasycznych, nie posiada zupełnego wykształcenia. Dla uczniów gimna- zyalnych brak nauki rysunków uważać się rów- nież dotkliwie daje. Ukończeni prawnicy orze- kają często muszą w sprawach sztuki, nie na podstawie własnej nauki, ale na podstawie opinii otrzymanej przez inną osobę. Filologowie choćby ze względu na postępy nauki dla do- strzeżeń pod mikroskopem, potrzebna jest nauka rysunków. Filologowie również bez tej nauki obejść się nie mogą. Mowca wskazuje przy tej sposobności na tę okoliczność, że według rozporządzenia ministerjalnego, ci filologowie, którzy odbywają podróże naukowe do Grecyi i Włoch, mają badać dla celów nankowych zabytki sta- rożytne, pomniki i w tym celu swoje zapiski

uzupełniać szkicami. Zatem bez znajomości ry- sunków filolog ten nie osiągnie tych korzyści, jakie w podróżach swych zamierza osiągnąć. Aby zapobiedz dzisiejszym brakom, jakie wy- noszą w swem wykształceniu ukończeni uczniowie szkół średnich, proponuje wnioskodawca utworzenie szkół o wspólnym ustroju, który łączyłby w sobie oba dzisiejsze typy szkół średnich.

Potrzebę takiego ogólnego wykształcenia u- znała już z końcem przeszłego wieku sławna nasza komisya edukacyjna, która uwzględniła szkołę średnią jednolitą, siedmiolletnią, bez je- zyka greckiego, ale z nauką higieny, pewnej znajomości praw i t. d. Mowca wierzy, że wpro- wadzenie takiego ustroju szkół średnich, nie obniżyłoby wcale poziomu wykształcenia, jak się to w niektórych obawiają, ale natomiast o- parłoby naukę na języku narodowym, który w dzisiejszym systemie nauczania nie ma należytego uwzględnienia. (Huczeje oklaski).

Wnioski pos. Rottera odesłano do komisyi szkolnej.

O mowie posła Rottera pisze Dziennik Polski: „Pos. Rotter sprezentował się jako jeden z lepszych mówców Izby; mówił spokojnie, a gruntownie, z tą pewnością siebie, jaka daje gruntowne znawstwo przedmiotu. Posłowie słuchali mowy z niezwykłą uwagą i zgodę swą wyrazili oklaskami“.

Z porządku dziennego przedstawił p. Gold- mann znane nam już sprawozdanie komisji budżetowej o zamknięciu rachunków z fundu- szów krajowych za rok 1894. Sprawozdanie przyjęto do wiadomości.

Przeciw uznaniu za ważne wyborów z okre- gu czortkowskiego, śniatyńskiego i zloczo- wskiego, wystąpili radykalni posłowie ruscy, roz- dzielwsi między siebie rolę w ten sposób, że przeciw zatwierdzeniu p. Rudrofa (okręg czort- kowski) wystąpił p. Okuniewski, przeciw zatwierdzeniu p. Ilamora (okręg śniatyń- ski) p. Nowakowski, przeciw zatwierdzeniu p. Apol. Jaworskiego (okręg zloczo- wski) p. Ostapczuk. Przy tej sposobności u- słyszano po raz pierwszy w Sejmie głosy dwóch nowowytbranych radykalnych posłów ru- skich, włościan: Nowakowskiego i Ostap- czuka. Obaj zrobili wrażenie bardzo słabych mówców. Przemówienia ich były właściwie od- czytaniem i to nieszczerze wygłoszonymi. Posła Ostapczuka musiał marszałek upomnieć, żeby trzymał się regulaminu Izby, który pozwala wprowadzić posłom posiadkwa- nie mowy. Charakterystycznym jest także szcze- gół, że wnioski obu tych posłów nie uzyskały nawet poparcia.

Wszystkie 3 wybory uznano za ważne. Pos. Dworski przedstawił sprawozdanie komisji administracyjnej o administracyi krajo- wego funduszu pożyczkowego i krajowego fun- duszu byłego galic. korpusu ochotników, na bu- dowę koszar i szpitali dla wojska, za czas od 1 grudnia 1894 r. do 30 listopada 1895 roku. Sejm uchwalił następujące wnioski komisji ad- ministracyjnej:

1) Sprawozdanie Wydziału krajowego o zar- żądzie krajowego funduszu pożyczkowego i krajowego funduszu byłego galic. korpusu o- chotników na budowę koszar i szpitali dla wojska, za czas od 1 grudnia 1894 r. do 30 listo- pada 1895 r., przyjmuje się do wiadomości.

A. FOGAZZARO.

DANIEL CORTIS.

POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA.

(Ciąg dalszy).

Daniel Cortis, przyjechawszy w noey do Lu- gano, wprost udał się do skromnej oberży „pod Panorama“, a raczej do jednego z domków, ru- żających białe płamy na wydłużające się w za- tokę brzozy jeziora, dźwigającego prostopadłe boki San-Salvatore. Wyszedł z hotelu i wąską drogą, pnaąc się w górę, dotarł do wioski Pazzallo. Przyjaciółka matki, signora Leonora Fiamina napisała mu, że mieszkają w małej willi na drodze do Pazzallo, na lewo po nad- notelem. Miał zadzwonić do czerwonej bramy między dwiema murami. Znalazł ją z łatwo- ścią, pociągnął sznur. Służąca mu otworzyła. — Czy tu mieszka signora Fiamina? — za- pytał. — Tak, panie. — Jak się ma ta druga pani? Służąca zawałala się.... — Czy to pan przysłał telegram?... — do- dała. — Tak jest, ja.... — A zatem ta pani ma się zawsze jednako. Otworzyła drzwi do salonu. — Ten pan przyszedł, — mówiła, patrząc v róg pokoju. Cortis wszedł. Przy lampie, w cieniu wielkie- o krzesła spostrzegł twarz kobieca. Głos ani- łody, ani łagodny, lecz omdlewający i melan- choliczny odezwał się cicho: — Czy pan jesteście Danielem Cortis?

Głos i przyjęcie zrazily go odrazu. Nie od- powiedział wprost, lecz zapytał: — Jak się ma pani przyjaciółka? — Zawsze jednak, bardzo smutna — od- parła dama. — Niech pan siada. Niepodobna, abys ja pan dzisiaj zobaczył, lekarz obawia się tego spotkania. Niech mi pan wybaczy, że go- przyjmuję nie dość serdecznie, że nie umiem wyrazić całej wdzięczności, jaką powinnam czuć dla niego, lecz sama jestem również bardzo cierpiąca.

Signora Fiamina wymówiła te wyrazy, jakby miała wydać ostatnie tchnienie, opuściła głowę na poręcz krzesła. Płomień lampy oświecił czo- ło, poorane niezliczonymi drobnymi zmarszczka- mi i wielki, trzęsący nos. Oczy miały wyraz namiętny, lecz zarazem fałszywy. — Wierzyłem dotąd — rzekł Cortis, — że moja matka umarła. Pani mi mówi, że żyje... — Zadaś pan dowodów? — Żadam. — Serce nie mówi panu, że pod tym da- chem?...

— Niech się pani nie zajmuje mojem sercem. — Będzie to ostatni cios dla pani Cortis, ale sprawiedliwy, bardzo sprawiedliwy! Niech pan wie, żeśmy go przewidzieli. Pokażę panu do- kumenta mej przyjaciółki. Obiecała oczy na kilka zawodów zaperfumu- waną chustką, której się przyglądała uważnie, jakby chciała pokazać, że płacze krwawymi łza- mi. Prosiła Cortisa, aby zadzwonił, kazala przy- nieść świece, wstała z widocznym wysiłkiem. Była wysoka i chuda. Z ezarnej, tiulowej kry- zy wychylała się długa, żółta szyja ciemne, wielkie oczy podkrojone były siną obwódka. Ubrana w czarną suknią z ogonem, bardzo eleg- gancko zrobiona, chodem przypominała nieco lady Macbeth, w chwili, gdy uspiąona weho- dzi na scenę z światłem w ręku....

Zniknęła. Cortis przyglądał się uważnie salo- nowi; spostrzegł dwa male, olejne obrazy: Ma- gdalenę i świętą Cecylię, liche kopie; fotografie niemłodej damy i starego jęgomosia, odkryte orderami z niemiecką dedykacyą; parę książek do nabożeństwa; pełny koszyk biletów wizy- towych i album szkiców z natury, z wypisanem na pierwszej stronie nazwiskiem Leonoy Fiaminy, nadwornej malarki Jego Wysokości wielkie- go księcia Leopolda. Przyglądał się właśnie za- kurzonej harfie, stojącej w rogu salonu, gdy we- szła signora. — Podala mu małą teczkę i znów się oddaliła, gdyż przyjaciółka ją wzywała; obiecała powró- cić niebawem. Cortis został sam, zasłonił gwałtownie twarz rękami. Odkrywszy oczy, był poważny i uspo- kojony. Pierwszą znaną rzeczą był list doktora P., starego przyjaciela ojca. W rok po opusz- czeniu domu niemieckiego pani Cortis błagała doktora o wyrobienie jej przebaczenia ze strony męża. W odpowiedzi doktor P. mało jej robił nadziei. Jako lekarz wojskowy był właśnie wte- dy w Krymie, gdy żona jego kolegi Cortisa da- ła się uwieść w Aleksandrii. W chwili odkry- cia niewierności oskarżyła oficera od artyleryi, że nie wierzone w owego oficera, i że ta cała historia nie wyszła jej na dobre. Podczas czytania Daniel usłyszał łkania nad głową: chciał biec, — chciał ją zobaczyć, lecz wstrzymał go odgłos kroków i głos spokojny, — poezem znowu zapanowała cisza. Otworzył złoty medalion, zobaczył portrety dziadków po matce, Karola i Magdaleny Zarut- ti. W dzieciństwie przeżył u nich dwie jesienie w Cividale. Tak, to ich stare, poczciwe, usmiech- nięte twarze: jakże wyglądają szczęśliwi! Po-

marli oboje w jednym roku, z złamanem ser- cem. Daniel odsunął tekę, nie oglądając nic wię- cej, wyszedł raptownie szukać signory. Wolał, otwierał na los szczęścia rozmaite drzwi; woń werniksu i tytoniu złapała go za nos: wszedł do pracowni malarskiej. Egzemplarz „Nany“ poniewierał się na stole między flasz- kami i cygarami... Wpadła zdyszana służąca. — Ożego pana chce? kogo pan szuka? — Idź powiedz signorze Fiaminie, aby zesłała natychmiast. — Nie może teraz zejść. — A więc ja do niej pójde. — Ob, nie, panie, nie, nie!... — A więc daj jej znać, że na nią czekam. Wrócił do salonu. Za małą chwilę służąca przy- niosła mu kartkę: — „Matka pana jest zbyt rozdrażniona, abym ją mogła opuścić. Przyjdź jutro o ósmej. Zabierz z sobą tekę“.

Cortis krzyknął z gniewu. Przed odejściem wypytywał służącą o stan chorej. Dawała mu jakieś nieokreślone odpowiedzi: „Choroba ner- wowa... pan wie dobrze... kobiety... Lecz ona nie sądzi, aby groziło niebezpieczeństwo“. Zbiegał z pochyloności wielkimi krokami, pelnany falą gwałtownych wrażeń. Cóż za odpy- chająca postać ta malarka wielkiego księcia Leopolda! Atmosfera kłamstwa tego domu, ja- kąż ukrywa podłość!... Jego matka, jego matka jest przyjaciółka takiej kobiety!...

W noey, w krótkich chwilach snu, zdawało mu się, że Helena prowadzi go w stronę do- rzek, mówiąc: „Pociesz ja!“ Matka była niską, blondynką, z niebieskimi oczyma, nie nie mó- wiła, tylko plakała. Wstał przed szóstą, zszedł do hotelowego ogródka; stary człowiek podlewał kwiaty. Nie-

bo było pogodnie; na jeziorze i sąsiednich gór- rach igrały skóne promienie słońca i cienie ranne; — na wschodzie wznosił się najwyższy szczyt góry, otoczony niebieskawą mgłą. Cortis zapytał starego ogrodnika o panie, mieszkające w małym domku blisko Pazzallo. Nie znał ich, słyszał tylko, że jakas pani, bawiąca się malar- stwem, a mieszkająca podobno w tej stronie, przychodziła czasem dawniej na śniadania do „Panoramy“, lecz teraz już nie przychodzi, bo gospodarz, któremu tylko parę razy z po- czątku placia, nie chce jej więcej dawać na kredyt. Zresztą nie więcej nie wiedział. Nie mogąc dłużej wytrzymać, Cortis skierował się na drogę, prowadzącą pod górę, zdecydowany zdobyć przed sobą więcej szczegółów. Spotkał wieśniaków idących do miasta z jarzynami i owocami, lecz żaden nie miał mu nie powie- dzieć.

Już prawie dochodził do bramy, gdy w tem zobaczył wychodzącą z niej mleczarkę. Zatrzy- mał ją, kazał sobie podać szklanke mleka. — Powiedziecie mi, czy zawsze nosicie mleko do tego domu?... Musicie znać mieszkające tam panie? — Naturalnie. — Jak się nazywają? — Służąca nazywa się panna Barbara, a pani... niech pan zaczeka, przypomnę sobie. — A druga pani? — Jaka? — Druga, przyjaciółka, która z nią mieszka! — Nie ma żadnej drugiej pani. W prze- szłym tygodniu cały dzień pracowałam w ogro- dzie. — Dobrze — rzekł Cortis. — Zadzwonił do bramy. Drzwi od salonu achy- lily się do połowy i zamknęły — nikt się nie ukazał. (C. d. n.)

2) Sejm poleca Wydziałowi krajowemu, ażeby czuwał nad korzystnym zatwierdzeniem odesdy do prezydium namiestnictwa wystosowanej z d. 2 lipca 1895 r.

3) Sejm wzywa rząd, ażeby po myśli postanowienia § 4 ustawy z dnia 25 czerwca 1896, kosztą budowy koszar na pomieszczenie nowych oddziałów wojska potrzebnych, pokrywał ze skarbu państwa, za poborem opłaty za pomieszczenie wojska w tak zbudowanych koszarach, ze skarbu wojkowego.

Pos. Abrahamowicz referował sprawozdanie komisji bankowej o Banku krajowym, tudzież o sprawozdaniu Wydziału krajowego w przedmiocie rozszerzenia gwarancji kraju za wkładki oszczędności lokowane w Banku kraj. do wysokości 4 milionów złr. Przyjęto bez dyskusji wnioski komisji bankowej następującej osnowy:

1) Sejm przyjmuje do wiadomości sprawozdanie Wydziału krajowego o Banku krajowym.

2) Sejm udziela dyrekcji Banku kraj. absolutoryum z rachunków za czas od 1 stycznia do 31 grudnia 1894 r.

3) Zwrot wkładek oszczędności, lokowanych w Banku krajowym królestwa Galicji i Lodomeryi z Wielkim Księstwem Krakowskim i spłata odsetek od tychże, poręczone zostają posiadaczom książeczek wkładowych przedewszystkiem aktywami i funduszem rezerwowym Banku, a w dalszym rzędzie, aż do wysokości czterech milionów złr. a. w., gwarancją funduszu krajowego.

4) Sejm postanawia następującą zmianę statutu Banku krajowego: a) Dotychczasowe brzmienie ustępu 2 i 4 § 89 statutu Banku krajowego uchyla się, a ustępy te na przyszłość opiewać mają:

Ustęp drugi § 89: „Najmniejsza wkładka może wynosić 2 złr. w. a., a ogólna suma wkładek oszczędności łącznie z zapadłymi odsetkami nie może przekroczyć czterech milionów złr.“

Ustęp czwarty § 8: „Zwrot wkładek oszczędności i spłata odsetek od tychże, poręczone zostają posiadaczom książeczek wkładowych aktywami i funduszem rezerwowym Banku krajowego, a w dalszym rzędzie (subsidiarnie) do wysokości czterech milionów złr. w. a. gwarancją funduszu krajowego.“

W dalszym ciągu przyjęto także sprawozdanie komisji gosp. krajowego o krajowym kursie praktycznym dozorców melioracyjnych.

jest, co twierdził Bourgeois, że we Francji istnieją dwa stronnictwa republikańskie: liberalne i konserwatywne, w rzeczywistości bowiem jest jedno tylko liberalne stronnictwo republikańskie, a poza nim sami Jakobini. Również przeczył Bardoux, jakoby były we Francji dwa budżety: monarchistyczny i demokratyczny, dowodząc, że obok republikańskiego jest tylko budżet socjalistyczny. Na tym samym bankiecie przemawiał także Leon Say i starał się wykazać, że budżet na rok 1897 wnoszą do administracji skarbowej politykę radykalno-socjalistyczną. Say przepowiedział obecnemu gabinetowi rychły upadek.

W austro-węgierskiej ambasadzie w Paryżu odbył się onegdaj świetny wieczór recepcyjny, na którym po raz pierwszy rodowa francuska arystokracja z Faubourg St. Germain zetknęła się bezpośrednio z urzędowymi przedstawicielami rządowymi i nierządowych sfer republikańskich. Jest to do pewnego stopnia nowością, gdyż dotąd ambasadorowie wydawali dwa takie wieczory, dla każdej z tych sfer osobno.

Nowych dowodów, obciążających aresztowanego w sprawie Lebaudy'go Rosenthala dostarczył miał policyjny paryski Piotr Lano, znany autor książki o Napoleonie. Twierdzi on, że St. Cère-Rosenthal utrzymywał ściśle stosunki z politykami i literatami niemieckimi, że obiecywał za skromną sumę 40.000 franków zwalczać we Francji dążenia odwetowe i wyrabiać orderzy legii honorowej rozmaitym osobistościom niemieckim, oczywiście także nie bezinteresownie.

I pomysłów, że tacy ichności należą do śmietanki paryskiej i kierują opinią publiczną...

Z Petersburga.

Nowe przepisy o przyjmowaniu i utracie poddaństwa rosyjskiego niezadługo mają obowiązywać w Rosyi. Donoszą o tem dzienniki petersburskie.

Imiennym ukazem cara Mikołaja prałat kapituły archikatedralnej mohylewskiej, protonotariusz apostołski i proboszcz kościoła w Carskim Sióle, ks. Konstanty Matulewicz, mianowany został członkiem kolegium duchownego rzymskokatolickiego w Petersburgu.

Eks-król serbski Milan, według wiadomości dzienników rosyjskich, w przyszłym tygodniu ma przybyć do Petersburga.

W samotności.

Po dniach słonecznych ziemi mi duszę
Grudniowa ślota!

Ha! z wolą Bożą zgodzić się muszę
Smutna — sierota.

Odbiegła radość — odbiega pycha!
Pełna pokory

Biję się w pierś i szepczę z cicha:
Memento mori!

Gwiazda, co światu byłaś w pomroczy,
Dziś w chmurach tonię;

Daremno ku niej wyciągam oczy,
Wyciągam dłońcie.

Zagaśta gwiazda — ognisko zgaśta
W ciszy grobowej;

Skądże mi nowe zadzwoni hasło
Do pieśni nowej?

A przecie dzwoni, próżno się trwożę —
Przez chmur ostony

Duch mój odezwana promienna zorzę,
Dzień nieskończony!

Severyna Duchinińska.

Paryż, 31 stycznia 1895.

KRONIKA.

Kraków, 16 stycznia.

Uroczystość Jordanu (Bolojucelija) według grecko-katolickiego obrządku przypada w tym roku w sobotę dnia 18 b. m. Wskutek tego odprawione zostanie solenne nabożeństwo w tutejszym grecko-katolickim parafialnym kościele przy ulicy Wiśniej, obok plantacji. Sma rozpocznie się o godzinie 10, po sumie nastąpi około godz. 11 1/2 święcenie wody na plantacjach, naprzeciw kościoła.

Walne zgromadzenie członków Stowarzyszenia młodzieży handlowej odbędzie się w niedzielę 19 b. m. o godz. 10 1/2 przed południem w lokalu przy ulicy Floryjańskiej 1. 28, II piętro. Porządek dzienny obejmuje: Sprawozdanie z czynności za r. 1895. Przeistoczenie „Stowarzyszenia młodzieży handlowej“ na „Stowarzyszenie kupców i młodzieży handlowej“. Wybór dyrekcji, t. j. prezesa, zastępcy, skarbnika, sekretarza, gospodarza i bibliotekarza na lat 3. Wybór wydziału na lat 3 i komisji kontrolującej. Wnioski wydziału. Wnioski członków.

Zaznaczone przeistoczenie Stowarzyszenia polega na tem, iż na przyszłość nie tylko młodzież handlowa, lecz i samodzielni kupcy należący będą do tego Towarzystwa, świetnie się rozwijającego i najzupełniej odpowiadającego określonemu w statucie zadaniu. Stowarzyszenie subiektywne handlowych w Krakowie, zawiązane w dniu 8 grudnia 1808 r., istniało do r. 1877 pod opieką kongregacji kupieckiej. W owym roku zmieniło się na „Stowarzyszenie młodzieży handlowej“, odtąd zaś nosić ma nazwę: „Stowarzyszenie kupców i młodzieży handlowej“.

Dowiadujemy się, iż z górą stu samodzielnych kupców chrześcijańskich krakowskich zamierza przystąpić do Stowarzyszenia po uchwaleniu projektowanej zmiany. Sam fakt połączenia się pp. pryncypałów ze swoimi pomocnikami w jedno Stowarzyszenie, którego zadaniem są: zbliżenie się towarzyskie w godzinach wolnych od pracy, dalsze kształcenie się w zawodzie handlowym i pomoc dla członków na wypadek choroby, lub niemożności zarobkowania, — uważamy za objaw bardzo poważny, doniosły i godny naśladowania w każdym mieście. Pp. kupcy krakowscy postanowieniem tem wystawiają sobie chlubne świadectwo rozumnego pojmania obywatelskich obowiązków i życzności, której na tyłu polach działania brak u nas dotychczas czuć się daje. Rażącym i istotnie dziwnym jest u nas tworzenie licznych osobnych towarzystw pracowników młodszych i osobnych klubów dla osób starszych w jednym pracującym zawodzie. Wyglą-

da to tak, jak gdyby w jednej rodzinie musiały być zawsze dwa stoly: osobny dla rodziców i starszych, osobny dla dojrziałej młodzieży. Niedrowo to i niewłaściwy separatyzm. Wspólnym stołem, na którym duchowy pokarm ma być zastawiany dla wszystkich jednak, będzie nowo organizowane Stowarzyszenie kupców oraz młodzieży handlowej. — Dotychczasowy wydział Tow. młodzieży handlowej dobrze się zasłużył, skoro wśród pp. pryncypałów zdobył takie zaufanie, że stało się ono zachętą do połączenia się w jedno ognisko, do przybycia na wspólną duchową biesiadę, dotąd przez młodszych tylko przygotowywaną.

Z łączności tej najpomyślniejszych oczekiwać należy wyników, — to też rozumnemu i pożytecznemu postanowieniu i wszystkim pracującym nad doprowadzeniem postanowienia do skutku, przesyłamy serdeczne „Szczęść Boże!“

Na budowę szkoły polskiej w Biały zarząd dóbr w Dzikowie, z polecenia hr. Tarnowskiego, złożył na ręce Koła pań w Biały 20 złr. z okazji urządzanego balu w Krakowie.

P. Kratzer złożył na ręce p. Siedleckiej 2 złr. Dla Tow. „Szkoły ludowej“ nadesłał zarząd Koła męskiego we Lwowie 250 złr.

A. S. złożył 1 złr. Nagła śmierć. Wczoraj po południu zmarł nagle na mięcie izraelita Leona Order, handlarz, liczący 70 lat. Jechał on tramwajem i zasnął, — przeniesiony do sanek, w drodze do stacyi ratunkowej zakończył życie.

Z Towarzystwa ratunkowego. Dziś o godz. 2 w nocy zawezwano pogotowie ratunkowe do domu nad Rudawą 1. 19, gdzie 24-letni zarządca prywatnego majątku Bolesta Grabowski otruł się 30-gramową dawką opium. Mimo półtoragodzinnego ratunku nie udało się przywrócić mu życia. Śmierć skonał dr. Kaufmann.

Wiadomości osobiste. Kurjer Warsz. donosi, iż Henryk Sienkiewicz w tym tygodniu jeszcze wyjeżdża z synem do Algieru i resztę zimy przepędzi w Afryce.

Zmarli. Augustyna z Dydyńskich primo voto Łągońska, secundo Radomska, obywatelka m. Krosna, zmarła w Krakowie.

Celestyn Dubiecki, b. obywatel ziemski z Wołynia, przeżywszy lat 73, zmarł w Krakowie 13 b. m. Zmarły był rodzonym bratem p. Maryna Dubieckiego, znanego historyka i literata.

W dniu 14 b. m. zmarła w Legach Szymbarckich koło Gorlic w 26 roku życia Marya z Siedleckich Groblewska, żona Kazimierza Groblewskiego, właściciela dóbr ziemskich. Zmarła była córką s. p. Aleksandra Siedleckiego, notariusza i burmistrza w Podgórzni, i Wiktoryi primo voto Siedleckiej, secundo bar. Konopkowej.

Sądowy biurokracizm. Jednemu z krakowskich adwokatów doręczono następującą uchwałę:

L. 36.171 pod 21 września 1895. Woźny Kamiński w sprawie firmy B. F. pko St. l. pto 150 mk. 50 fenig. relacyonuje, że nakazanej licytacji nie wykonał, bowiem rzeczy sprzedać się mające znajdując się l. 14 św. Gertrudy, a licytacja dozwolona została na Grzegórkach. O powyższej relacji woźnego sądowego Kamińskiego, odnośnie do ts. uchwały z dnia 24 maja 1895 l. 18256 zawiadamy egzekucję popierającą celem ewentualnie postawienia odpowiedniego wniosku. Uchwalono w Radzie ek. sądu krajowego, Kraków, dnia 4 stycznia 1896.

Tak więc woźny nie wykonuje licytacji dlatego, że dłużnik zmienił mieszkanie, a sąd, zamiast polecić mu, aby rozpisal i wykonał licytację w nowym mieszkaniu, żąda, aby strona „uczyniła wniosek“. Po co i na co ma strona czynić wniosek i ponosić koszt podania, skoro sąd zna nowe mieszkanie? — tego nikt zrozumieć nie potrafi. Tak jednak postępuje się zawsze, narzucając stronie na szkodę, bo nim zatwierdzone relacje w ten sposób i doręczono uchwałę egzekutorowi, a następnie nim się zatwili jego „wniosek“, upływa kilka miesięcy. Tymczasem dłużnik znown zmienił mieszkanie i zaczyna się ta sama historia na nowo. Czyby nie było odpowiedniem odbywać wszystkie licytacje w hali licytacyjnej, dokąd zwozono by rzeczy z mieszkania dłużnika? Odpadłyby wówczas owe relacje, uchwały i wnioski, a wierzyciel mógłby przeciw zobowiązanemu uchwałę, na które czeka całemi miesiącami — najczęściej bez skutku.

Konsulat rumuński ma być utworzony we Lwowie.

W sprawie odpoczynku niedzielnego odbyło się onegdaj we Lwowie zgromadzenie żydowskich kupców, zwołane przez sionistyczne „Towarzystwo dla ochrony drobnego handlu“ (Galizischer Kleinhandelschutzverein). Zgromadzenie było ciekawe o tyle, że pp. sionisci przemawiali na niem wyłącznie po niemiecku, rzucając się namiętnie na tych członków łady miejskiej, którzy wystąpili w obronie odpoczynku niedzielnego, zaś radni żydzi po polsku bronili siebie i swych kolegów wyznania moźeszowego. Radny dr. Herselman zwrócił uwagę na charakterystyczny fakt, że na zgromadzeniu przemawiali sami tylko młodzi doktorowie, a nie kupcy, stwierdzając, że stosunki żydowskie w gminie lwowskiej są bardzo pomyślne i nie widzi powodu do szczególniejszej krucjaty przeciw ustawie. Jeden z mówców sionistycznych w półgodzinnej mowie podniósł, że nzywianie języka polskiego na zgromadzeniach publicznych stało się modą, że ani jeden żyd nie służy w magistracie lwowskim i że należałoby założyć żydowski „Sokoł“.

Ostatecznie uchwalono: 1) wysłać do prezydenta miasta deputację, któraby zaprotestowała przeciw wyznaczeniu charakterowi ustawy, 2) w przeciągu 24 godzin zakomunikować uchwałę wieceu prezydentowi miasta z prośbą, ażeby jej odczytał na pełnej Radzie miejskiej, 3) w przeciągu 8 dni wysłać deputację do namiestnika, 4) wnieść petycję do ministerstwa spraw wewnętrznych.

Lekarze w Przemysłu utworzyli sekcję Towarzystwa lekarzy galicyjskich. Zebranie, w którym uczestniczyło 15 lekarzy, zagał w sali magistratu dr. Dzikowski, fizyk, poczem przystąpiono do wyboru biura sekcji. Prezesem wybrano dra Alojzego Szalaya, b. lekarza sztabu, wiceprezesem fizyka dra Dzikowskiego, a sekretarzem dra Cichanowskiego.

Zacietrzewienie niemieckie. Z Biały otrzymujemy Kurjer Lwowski następującą korespondencję: Gmina Lipnik, leżąca tuż przy Biały, gdzie jedna kamienica zbudowana jest w połowie na gruncie miasta Biały, w drugiej zaś połowie na gruncie do Lipnika należącym — liczy 7.000 mieszkańców, a mianowicie 5.000 katolików, resztę zaś stanowią żydzi i protestanci. Na 5000 katolików należy 3500 do polskiej, zaś 1.500 do niemieckiej narodowości. Śpiewy w kościele lipnickim odbywają się

na przemian jednej niedzieli w języku polskim, a drugiej w języku niemieckim. W niedzielę 5 b. m. była kolej na śpiewy polskie w kościele i z inicjatywy i z zarządzenia lipnickiego proboszcza ks. Markuzela wycyfuły się dzieci szkolne pieśni polskiej kościelnej, która na chórze kościelnym, pod przewodnictwem swego nauczyciela z akompaniamentem organów odpiewać miały, przyczem i lud w nawie kościoła miał uczestniczyć. Otóż Niemcy w Lipniku postanowili temu przoszkodzić i zebrały się licznie na chórze, zaśpiewali przy rozpoczęciu śpiewu polskiego w niebogłosy pieśni niemiecką na inną nutę, zagłuszając śpiew polski i organy, przez co powstała prawdaż tak zwana „kocia muzyka“, nado grożąc nauczycielowi pięściami, zmusili go do zaniechania pieśni polskiej rozpoczętej. Nie potrzebując namieniać, że szowinizm ten niemiecki wywołał zgorszenie nadszykające i oburzenie ludności, a że nie przyszło do prawdziwego skandalu i krwawych zająk w kościele, przypisać to należy li tylko łagodnemu i cierpliwemu charakterowi ludu polskiego i jego wielkiej religijności. Lud dla uszanowania miejsca świętego zniósł cierpliwie obelgę i krzywdę przez szowinizm niemiecki, nie wyrażając i tem swoim spokojnym zachowaniem się zapobiegł większej profanacji kościoła. Sprawa ta ma oprzeć się o krakki sądowe.

W Kijowie otwarte zostało Towarzystwo literacko-artystyczne, do którego zapisało się 150 osób. Celem Towarzystwa jest zjednoczenie literatów, muzyków i artystów i wzajemna pomoc.

Obszar Warszawy. Według urzędowych źródeł, dostarczonych przez zarząd miejski komitetowi statystycznemu, Warszawa łącznie z przedmieściami zajmuje ogółem 265 wiorst kwadr. (6,625.000 sążni kwadratowych), z których z górą 8 wiorst kwadratowych przypada na Pragę i jej przedmieścia, włączone niedawno w obręb terytorium miejskiego. Po lewej stronie miasta ma około 17 wiorst w obwodzie, po prawej zaś (Praga) — około 12 wiorst. Linia obwodowa od strony Warszawy prowadzi z północy od brzegu Wisły wzdłuż rowu t. zw. Menza do ulicy Młocieńskiej, następnie w kierunku prostym ku ulicy Burakowskiej, wzdłuż ulicy Piaskowej i Powązkowskiej przy parkanach cmentarza powązkowskiego i mahometńskiego; z zachodu — przez granicę wsi podmiejskich: Koło, Wula i Czyste, przez ul. Karolkową wzdłuż parkanu stacyi towarowej warszawsko-wiedeńskiej aż do przecięcia z szosą krakowską; z południa — w kierunku prostym przez pola mokotowskie, wzdłuż linii pomiędzy szosą mokotowską a belwederską i wzdłuż wału miejskiego do brzegu Wisły. Linia obwodowa od strony Pragi prowadzi dokoła fortu Śliwickiego, wzdłuż linii rozjazdowej i plantu kolei nadwiślańskiej, przez granicę Grochowa i wzdłuż linii granicznej pomiędzy skaryszewskim pastwiskiem miejskim a gruntami Saskiej Kępy. Ogólny obszar posiadłości miejskich, nie licząc gruntów, należących do osób prywatnych, instytucyj i skarbu, wynosi 857 dziesięcin (2,056.800 sążni kw.), z których 205.5 dziesięcin zajmują ulice brukowane, 93.5 niebrukowane, 17 dziesięcin chłodniki, 19.1 domy i podwórza miejskie, 43.2 grunty niezabudowane, 393.6 ogrody, skwery i cmentarze i 85.1 pastwiska miejskie.

Drugi teatr czeski w Pradze ma być zbudowany. Jak donosi Politika, uchwalono już rozpisanie konkursu na przygotowanie planów budynku.

Ks. Fryderyk Leopold pruski, o którego zatargu z cesarzem Wilhelmem donosiliśmy, wnioś podobno prośbę o dymisyje z armii niemieckiej. Cesarz prośby nie przyjął. Księstwo Fryderykowie wyjeżdżają na dłuższy czas za granicę.

O pożarze w kopalniach węgla w Ostrawie Morawskiej telegrafuje nam Biuro Koresp. pod datą wczorajszą:

Oprócz 16 górników, którzy znaleźli śmierć podczas pożaru w kopalni, znajduje się jeszcze 18 górników w szpitalu, którzy zapewne wyzdrowieją. Pożar spowodował zapewne przewód elektryczny; innego powodu nie wykryto dotąd. Akcyje ratunkowa rozpoczęła najpierw z szybu „Hermenegildy“, a następnie z szybu „Wilhelm“, jednakże bezskutecznie, ponieważ nie można było dostać się do szybu „Hermenegildy“. Dopiero gdy starszy komisarz górniczy dr. Riel, który tymczasem przybył na miejsce wypadku, objął komendę nad akcją ratunkową, osiągnięto pomyślny skutek. Od onegdaj wieczór zalewająca wodą szyb, w którym powstał pożar, a ogień został zapewne dotąd już ugaszony.

Kobiety w sprawie zmian kodeksu cywilnego. W Niemczech wnoszą rząd projekt reformy dotychczasowego kodeksu cywilnego. Z tego powodu prawie wszystkie stowarzyszenia kobiet, a jest ich bardzo pokaźna liczba, wniosły do parlamentu petycje, uniej więcej równobrzmiące, domagające się zróźnienia praw kobiet z mężczyznami w sprawach odpoczynku niedzielnego, opieki rodzicielskiej, wolności osobistej i w. i Prasa niemiecka traktuje poruszone w tych petycjach kwestje bardzo poważnie, do daje atoli, że parlament nie jest korporacją, powołaną do rozstrzygnięcia kwestyj, w których opinia publiczna nie wyrobiła sobie jeszcze jasnego sądu. Zdaje się więc, że petycje te nie będą mieć praktycznego znaczenia.

Reclam. W Lipsku zmarł znany nakładca niemiecki, Filip Reclam, w 88 roku życia. Zasnęła długoletniego życia żywota jest wprowadzenie w czyn myśli oryginalnej, stworzenia za tanie pieniądze biblioteki uniwersalnej, przystępnej i dla warstw najuboższych. W r. 1867 po raz pierwszy wystąpił z 30 tomikami, zawierającymi dzieła wybitniejszych klasyków niemieckich. Nie wraźd się początkowo niepowodzeniem i intrygami księgarzy, lecz z wyjątkową energią, świadomy celu, pracował w kierunku sobie raz wytkniętym. I świetny ostatecznie osiągnął rezultat. Jego biblioteka uniwersalna, obejmująca dzisiaj tysiące numerów, rozpowszechniona jest w milionach egzemplarzy, i firma Reclama, na której wspomnienie dawniejszei czasu pogardliwie wzurzano ramionami, dzisiaj zalicza się do najpopularniejszych firm niemieckich.

Kobieta-advokat. W tych dniach, jak donoszą dzienniki petersburskie, wystąpiła w Helsingforsie po raz pierwszy w charakterze adwokata w miejscowym sądzie okręgowym pani Fischer, Finlandka, która ukończyła uniwersytet z dyplomem doktora objęła prawo.

Ludność kuli ziemskiej, według obliczeń statystyków, wynosi obecnie 1,470,729,000; na Azję przypada prawie połowa, gdyż około 826 milionów, z których 361 milionów na Chinę, a 262 miliony na Indye angielskie.

Ze stowarzyszeń.

W Związku naukowym (Krupnicza 1. 8) jutro w piątek dr. Gertler wygłosi odczyt „O prawie własności literackiej i artystycznej“. Początek o godz. 7 wieczorem.

Ze Związku literackiego. Walne zgromadzenie członków Związku literackiego w Krakowie w celu wyboru wydziału na rok 1896 odbędzie się w sobotę 18 b. m. o godz. 6 wieczorem.

W Stowarzyszeniu izr. młodzieży handlowej przy ulicy Grodzkiej 1. 59 wygłosi dr. J. Syrop jutro w piątek odczyt: „Hygiena zębów i jamy ust“. Członkom przysługuje prawo wprowadzania gości.

Walne zgromadzenie Towarzystwa ludoznawczego odbędzie się we wtorek d. 21 b. m. o godz. 7 wieczorem w sali ratuszowej we Lwowie, z następującym porządkiem dziennym: Zagajenie przez prezesa. Sprawozdanie z czynności zarządu za r. 1895 (A. Strzelecki). Sprawozdanie kasowe za rok administracyjny 1895 (Stef. Ramuńt). Sprawozdanie komisji kontrolującej (ref. prof. dr. B. Dybowski). Mianowanie członków honorowych (ref. Stef. Ramuńt i dr. A. Rehmann). Zmiana statutu (ref. A. Strzelecki). Wybór nowego zarządu. Wnioski członków.

Korespondencya Redakcyi.

Panu I. Z. w Bakarescie. Wspomniane dzieło Brandesa o Pulsec nie jest dotąd notowane w katalogach księgarskich bibliograficznych. Broszura polityczna, do której Lew Tołstoj napisał przedmowę, przytaczaną przez wiele pism, jest dopiero zapowiadana, lecz dotąd nie wyszła z druku. O obu tych wydawnictwach pojawiły się relacje jeszcze przed ich wydaniem.

Repertuar teatru krakowskiego.

W piątek 17 stycznia: „Sprawa kobiet“, komedia w 4 aktach M. Bałuckiego.

W sobotę 18 stycznia: „Rodzina Fourchamboul“, komedia w 5 aktach Emila Augiera.

W niedzielę 19 stycznia o godz. 3 po południu: „Kościusko pod Racławicami“, obraz historyczny w 5 odsłonach Wł. Lasoty.

Wczorajem: „Wiecek i Wacek“, komedia w 4 aktach Z. Przybylskiego.

Z Izby sądowej.

Proces o szpiegostwo.

Kraków, 16 stycznia. Całą wczorajszą popołudniową rozprawę zajęło dalsze przesłuchanie świadków.

Sw. Baruch Eichorn, właściciel domu przy ulicy Gertrudy 1. 21, w którym mieściła się kancelarya wojskowa 2 pułku artylerji waloowej, zeznał, że kancelarya rozporządzała dla swego użytku kluczem od bramy domu, co nawet dawało stróżowi powód do uzalania się na ubytek w dochodach za odzwierne.

Sw. Piotr Jadowski, właściciel handlu korzennego i restauracji przy ulicy Grodzkiej, zeznał, że Strumpfnerów zna, gdyż przychodzili czasem do sklepu. Nie przypomina sobie, aby Strumpfnerowie byli kiedykolwiek u niego w towarzystwie wojskowych.

Te same okoliczności zeznaje p. Wł. Malik, właściciel cukierni. P. odmagórski subiekt ze sklepu p. Jadowskiego i Liżak płatniczy z handlu Jadowskiego.

Jednym z najciekawszych momentów rozprawy było przesłuchanie dezertera moskiewskiego z Michałowice Panajewa, który zeznaje najważniejsze dla sprawy okoliczności.

Wasili Panajew, lat 24, rosyjski dezertier ze straży pogranicznej w Michałowickiej komo-rze, po zaprzysiężeniu składa zeznanie w języku rosyjskim za pośrednictwem tłumacza sądowego p. Taniewskiego.

Obr. dr. Rosenblatt: Gdzie ty mieszkasz? Panajew: W dzień jestem na robotach a nocuję w aresztach „pod telegrafem“, gdzie mi dano tymczasowo schronienie.

Skonfirmowany z Hradlem Panajew poznaje w nim tego, który przyjeżdżał na granicę rosyjską porozumiewać się z dezertorem austriackim (Schmeidlerem), który tam bawił od dłuższego czasu. Poznał także z okazanej fotografii Emila Schmeidlera, jako owego dezertera, który sprowadził Hradla do Michałowice. Panajew opowiada, że Emil Schmeidler zjawił się w Michałowicach około Wielkiej Nocy. Po niejakiem czasie zniknął z Michałowice na pewien czas. Mówiono, że pojechał do Warszawy. Po niejakiem czasie przywiózł go ponownie do Michałowice zandarm rosyjski i oddał w opiekę kapitanowi straży pogranicznej Tierchowskiemu. Zakwaterowano Schmeidlera w domu, gdzie mieszkał kapitan. W Michałowicach nie robił on nic, czasem tylko coś pisał, ale najczęściej walał się w ogrodzie około rogatki i patrzył przez lunetę na Kraków. Dwukrotnie wyjeżdżał z kapitanem Tierchowskim do Krakowa, gdzie stawano kwatery w hotelu Pollera. Raz dał Tierchowskiemu Panajewowi list i kazał go odnieść na ulicę Grodzką pod nr. 50. Ponieważ Panajew nie umie czytać po polsku, więc Tierchowski dał mu instrukcje, aby list pokazał stróżowi domu, który mu wskaże, gdzie go odnieść należy. Panajew nie chciał się tego podjąć, bo nie znał języka, bał się zdradzić w Krakowie. Na to Tierchowski wziął list i odczytał ku miastu, a Panajewa zostawił przy kołach. Niebawem powrócił i zaraz potem objechali napowrót do Michałowice. Powtórzyło się to dwa razy, a Panajew w obu wypadkach odmówił odniesienia listu.

Prze w. Kiedy widziałeś tego człowieka? (Wskazując na Strumpfnera.)

Panajew. Pomiędzy pierwszą a drugą bytnością Tierchowskiego w Krakowie.

Na zadanie przewodniczącego Strumpfner niera się w jasną zarzutkę, która z kaźni przy-niesiono, — ale Panajew oświadcza, że to nie ta sama zarzutka, w której był Strumpfner u Tierchowskiego. Panajew opowiada dalej, że kiedy Strumpfner przyjechał, wyszedł Tierchowski do niego, przywiał jak znajomego i zamknął z nim i z Schmeidlerem na rozmowę. Co mówili, świadek nie wie, gdyż wszedł tylko na chwilę w samowarem i wtedy zastał

Przegląd polityczny.

Kraków, 16 stycznia.

Wyjazd ks. Ferdynanda bułgarskiego w podróż zagraniczną, w tym właśnie czasie, jest do pewnego stopnia niespodzianką polityczną. Wiadomo przecież, że prezydent gabinetu Stoilowa, a nawet sam ks. Ferdynand bezpośrednio składali wobec sobrania mniej lub więcej dokładne i ściśle oświadczenia, iż akt przejścia ks. Borysa na prawosławie odbędzie się najdalej 15 b. m. star. stylu. Przyczynienia tego nie dotrzy-muje obecnie ani książę, ani rząd przed sobran-kiem za niego odpowiedzialny, a książę na dłuższy, bliżej nieokreślony czas wyjeżdża z kraju, składając regencyę w ręce gabinetu Stoilowa.

Jaki jest cel podróży księcia Ferdynanda, podjętej z rzekomo „familiijnych“ względów, — nie wiadomo. Książę jedzie podobno na Wiedeń do Paryża, gdzie przecież spraw familiijnych zatłwiać nie będzie. O przejściu bułgarskiego następcę tronu na prawosławie w terminie już raz określonym, mowy więc niema. Co wplę-nęło na zmianę decyzji? Dzienniki zagraniczne rozpisyją się szeroko na temat opozycji, z jaką plan księcia spotkał się ze strony jego żony, gromiącej mu, w razie przejścia Borysa na prawosławie, separacya małżeńską, — nado w Watykanie, który odszczepienstwa w katolickiej rodzinie aprobować nie chciał.

Można jednak przypuszczać na pewne, że po-woły to nie były jeszcze tutaj decydujące. Ks. Ferdynand przeleciał się w nadziejach swoich o zbliżeniu z Rosyją. Pomimo wszelkich zapowiedzi o przejściu Borysa na prawosławie, dwór carski niczem nie dał do zrozumienia, że wobec tego zmiany swoje stanowisko wobec księcia bułgarskiego. Można też być pewnym, że gdyby rząd rosyjski dał choćby ogólnikowej tylko natury przyrzeczenie, że w razie przejścia Borysa na prawosławie, uzna Ferdynanda prawowitym księciem Bułgarii, to wszelkie inne skrupuły zamarłyby w Koburgu, jakomie spoglądajemy na godność „prawowitego“ księcia, otoczonego dworskim ceremoniałem udzielnych książąt.

Stato się inaczej. Ks. Ferdynand wyjeżdża nie spełniwszy zobowiązań swych wobec sobrania, a Stoilow znalazł się skutkiem tego w bardzo przykrem położeniu. Mówią też, że przy-jdzie niebawem, pod nieobecność księcia, do przesilenia gabinetu, i że Stoilow ustąpi.

Z Francji.

Na onegdajszym pierwszym posiedzeniu francuskiej Izby deputowanych z 581 członków zebrano się zaledwie 350. Przewodniczył obradom przypadkowo w zastępstwie nieobecnego najstarszego wiekiem Blanca, ośmdziesięcioletni rojalista hr. de Maillé. Mowę jego, wygłoszoną w duchu rojalistyczno-katolickim, przerywała kilkakrotnie skrajna lewica okrzykami niezadowolonia. Prezydentem Izby wybrany został, jak można było przewidzieć, Brisson.

Natomiast przy wyborach czterech wice-prezydentów głosy rozstrzeliły się fatalnie. Absolutną większość otrzymał jedynie Poincaré. Wszyscy inni kandydaci, między nimi radykalny Sarrien pozostali w mniejszości. Rząd przedłożył Izbie 26tą księgę o Madagaskarze.

W senacie przewodniczył najstars

Schmeidlera przy stoliku nad papierami z piórem w rękę. Oprócz herbaty podawano jeszcze wódkę i przekąski. Rozmowa trwała ze 2 go dziny, poczem wyszli wszyscy trzej ku rogate.

Dodaje, że w bardzo krótkim czasie po wizycie Strumpfnera, w najbliższą niedzielę, przyjechał ogniomistrz Hradil na wycieczkę do Michałowic.

P. Kindeforński 60-letni, siwy mężczyzna, opowiada szeroko i detalicznie z pewnego rodzaju dobronadą poufaleścią wszystko, cokolwiek w danej sprawie jest mu wiadomem.

Przez komorę austriacką jeździł także dosyć często swoimi końmi, siwymi kucykami, kapitan straży pogranicznej Tiercechowski. Cześniej jeszcze jeździła jego żona. Tiercechowski jeździł także innymi komorami wracając z objazdu swych posterunków.

Przew. Czy ten żołnierz austriacki był jeszcze kiedy w Michałowicach? S. W. Michałowicach nie był, ale w Młodziejowicach, gdzie jest posterunek straży, o wiorstę od Michałowic oddalony.

Hradil na zeznanie Panajewa odpowiada, że Panajew myli się. Pierwszą wizytą Hradila za granicą była właśnie w Młodziejowicach, a druga dopiero w Michałowicach. Do szczegółów zeznań Panajewa nie ma nie do dodania, gdyż są prawdziwe.

Na zapytanie przewodniczącego opowiada Panajew historię swego ucieczki z wojska moskiewskiego. Po htyności naszej dwukrotnej w Michałowicach kapitan Tiercechowski karał mnie aresztem za nieposłuszeństwo, okazane przez to, że nie chciałem odnieść owych listów podług adresu w Krakowie.

Przew. Pan ośmielał się twierdzić, że Panajewowi te zeznania policya podsunęła. Nie! to rzecz pan potwarz na niego, psując go o zbrodnię, ale imputujesz pan oszustwo władzy policyjnej. Na to trzeba być bardzo złym i bardzo zepsutym człowiekiem!

Przew. Pan ośmielał się twierdzić, że Panajewowi te zeznania policya podsunęła. Nie! to rzecz pan potwarz na niego, psując go o zbrodnię, ale imputujesz pan oszustwo władzy policyjnej.

Przew. Czy ten żołnierz austriacki był jeszcze kiedy w Michałowicach? S. W. Michałowicach nie był, ale w Młodziejowicach, gdzie jest posterunek straży, o wiorstę od Michałowic oddalony.

Hradil na zeznanie Panajewa odpowiada, że Panajew myli się. Pierwszą wizytą Hradila za granicą była właśnie w Młodziejowicach, a druga dopiero w Michałowicach.

Przew. Czy ten żołnierz austriacki był jeszcze kiedy w Michałowicach? S. W. Michałowicach nie był, ale w Młodziejowicach, gdzie jest posterunek straży, o wiorstę od Michałowic oddalony.

Hradil na zeznanie Panajewa odpowiada, że Panajew myli się. Pierwszą wizytą Hradila za granicą była właśnie w Młodziejowicach, a druga dopiero w Michałowicach.

Przew. Czy ten żołnierz austriacki był jeszcze kiedy w Michałowicach? S. W. Michałowicach nie był, ale w Młodziejowicach, gdzie jest posterunek straży, o wiorstę od Michałowic oddalony.

Hradil na zeznanie Panajewa odpowiada, że Panajew myli się. Pierwszą wizytą Hradila za granicą była właśnie w Młodziejowicach, a druga dopiero w Michałowicach.

Przew. Czy ten żołnierz austriacki był jeszcze kiedy w Michałowicach? S. W. Michałowicach nie był, ale w Młodziejowicach, gdzie jest posterunek straży, o wiorstę od Michałowic oddalony.

Osk. Strumpfner chwycił się i zasłania twarz ręką. Następnie zeznał świadek Rafał Kindeforński, kontrolor cłowy i nacelnik pobocznego urzędu cłowego w Węgrzech.

P. Kindeforński 60-letni, siwy mężczyzna, opowiada szeroko i detalicznie z pewnego rodzaju dobronadą poufaleścią wszystko, cokolwiek w danej sprawie jest mu wiadomem.

Przez komorę austriacką jeździł także dosyć często swoimi końmi, siwymi kucykami, kapitan straży pogranicznej Tiercechowski. Cześniej jeszcze jeździła jego żona. Tiercechowski jeździł także innymi komorami wracając z objazdu swych posterunków.

Przew. Czy ten żołnierz austriacki był jeszcze kiedy w Michałowicach? S. W. Michałowicach nie był, ale w Młodziejowicach, gdzie jest posterunek straży, o wiorstę od Michałowic oddalony.

Hradil na zeznanie Panajewa odpowiada, że Panajew myli się. Pierwszą wizytą Hradila za granicą była właśnie w Młodziejowicach, a druga dopiero w Michałowicach.

Przew. Czy ten żołnierz austriacki był jeszcze kiedy w Michałowicach? S. W. Michałowicach nie był, ale w Młodziejowicach, gdzie jest posterunek straży, o wiorstę od Michałowic oddalony.

Hradil na zeznanie Panajewa odpowiada, że Panajew myli się. Pierwszą wizytą Hradila za granicą była właśnie w Młodziejowicach, a druga dopiero w Michałowicach.

Przew. Czy ten żołnierz austriacki był jeszcze kiedy w Michałowicach? S. W. Michałowicach nie był, ale w Młodziejowicach, gdzie jest posterunek straży, o wiorstę od Michałowic oddalony.

Hradil na zeznanie Panajewa odpowiada, że Panajew myli się. Pierwszą wizytą Hradila za granicą była właśnie w Młodziejowicach, a druga dopiero w Michałowicach.

Przew. Czy ten żołnierz austriacki był jeszcze kiedy w Michałowicach? S. W. Michałowicach nie był, ale w Młodziejowicach, gdzie jest posterunek straży, o wiorstę od Michałowic oddalony.

Hradil na zeznanie Panajewa odpowiada, że Panajew myli się. Pierwszą wizytą Hradila za granicą była właśnie w Młodziejowicach, a druga dopiero w Michałowicach.

Przew. Czy ten żołnierz austriacki był jeszcze kiedy w Michałowicach? S. W. Michałowicach nie był, ale w Młodziejowicach, gdzie jest posterunek straży, o wiorstę od Michałowic oddalony.

Hradil na zeznanie Panajewa odpowiada, że Panajew myli się. Pierwszą wizytą Hradila za granicą była właśnie w Młodziejowicach, a druga dopiero w Michałowicach.

Przew. Czy ten żołnierz austriacki był jeszcze kiedy w Michałowicach? S. W. Michałowicach nie był, ale w Młodziejowicach, gdzie jest posterunek straży, o wiorstę od Michałowic oddalony.

Hradil na zeznanie Panajewa odpowiada, że Panajew myli się. Pierwszą wizytą Hradila za granicą była właśnie w Młodziejowicach, a druga dopiero w Michałowicach.

Przew. Czy ten żołnierz austriacki był jeszcze kiedy w Michałowicach? S. W. Michałowicach nie był, ale w Młodziejowicach, gdzie jest posterunek straży, o wiorstę od Michałowic oddalony.

Hradil na zeznanie Panajewa odpowiada, że Panajew myli się. Pierwszą wizytą Hradila za granicą była właśnie w Młodziejowicach, a druga dopiero w Michałowicach.

Przew. Czy ten żołnierz austriacki był jeszcze kiedy w Michałowicach? S. W. Michałowicach nie był, ale w Młodziejowicach, gdzie jest posterunek straży, o wiorstę od Michałowic oddalony.

Hradil na zeznanie Panajewa odpowiada, że Panajew myli się. Pierwszą wizytą Hradila za granicą była właśnie w Młodziejowicach, a druga dopiero w Michałowicach.

Przew. Czy ten żołnierz austriacki był jeszcze kiedy w Michałowicach? S. W. Michałowicach nie był, ale w Młodziejowicach, gdzie jest posterunek straży, o wiorstę od Michałowic oddalony.

Hradil na zeznanie Panajewa odpowiada, że Panajew myli się. Pierwszą wizytą Hradila za granicą była właśnie w Młodziejowicach, a druga dopiero w Michałowicach.

Przew. Czy ten żołnierz austriacki był jeszcze kiedy w Michałowicach? S. W. Michałowicach nie był, ale w Młodziejowicach, gdzie jest posterunek straży, o wiorstę od Michałowic oddalony.

wydobywanie, przetwarzanie i sprzedaż nafty, oraz pokrywanych z nią produktów, w szczególności jednak eksploatacyi terenu naftowego w Schodnicy i Uryczu, będącego własnością koncesjonariuszów: anglo-austriackiego banku i Stanisława Szczepanowskiego.

Przesen rady zawiadowczej wybrany został Gwidio Elbogen, zastępca Stanisława Szczepanowskiego, nadto weszli do rady na okres trzyletni: ks. Marya Lubomirska poprzednia właścicielka dóbr Schodnica, Dawid Fouto, Karol Morawitz i Emanuel Zillich.

Kopalnie ropy p. Władysława Dębowskiego w Kopye Ruskiej nabyło budapesteńskie Tow. akcyjne dla eksploatacyi ropy.

W sprawie produkcyi cukru. Prezydent związku producentów cukru w Pradze, fabrykant Hlodek ogłosił studjum o podatku od cukru i doszedł do następujących wniosków celem podniesienia tej gałęzi przemysłu: niezbędnem jest: 1) podwyższenie premii eksportowej z 1 zlr. 60 ct. na 3 zlr.; 2) kontyngentowanie ogólnej produkcyi Austro-Węgier do wysokości 8 mil. tonów cetrarów metrycznych; 3) podział tego kontyngentu między obie połowy monarchii wedle dotychczasowego stosunku kontyngentowego; 4) rozdział między poszczególne fabryki; 5) podniesienie podatku konsumcyjnego.

Nowe katedry rosyjskie. Z przysługami rokiem szkolnym, jak donosi *Nova Wrem.*, w wyższych i średnich szkołach rolniczych utworzone będą katedry historii rolnictwa w Rosyi i za granicą, jakoteż katedry prawodawstwa rolniczego rosyjskiego i zagranicznego.

Analiza win rosyjskich. Z polecenia rosyjskiego ministerstwa skarbu członkowie technicznego przy departamencie podatków niecstali p. Kuzczery uskutecznili analizę win rosyjskich i otrzymał według *Nova Wt.* następujące wyniki rozbioru.

Wino białe. Tokaj (rosyjski) wyrównywa, ze względu na swe części składowe, niższym i kwaśnym gatunkom oryginalnego tokaju. Portwein odpowiada mniej więcej ostatniemu gatunkowi oryginalnego portweinu. Dry-madera zawiera zawiele cukru i od prawdziwej madery różni się głównie znaczną zawartością kwasu fosforowego. Analiza chemiczna wykazała, że maderę fabrykującą przeważnie z win zwyczajnych. Obfita względnie domieszka spirytusu, obecność ekstraktu i cukru i wogóle sposób fabrykacyi charakteryzują dostatecznie ten produkt, będący właściwie słabą imitacyą oryginalnej madery.

Wino czerwone (rosyjskie). Wino, pochodzące z południowego wybrzeża Krymu, jest okrzuszone i spirytusowane; podobnie kachetyjskie. Krymskie wino stolowe jest czyste, zawiera atoli kwas salicylowy. Białe wino krymskie posiada niewielką domieszka cukru i znaczną ilość spirytusu. Xeres jest jeszcze silniej okrzuszone i pomieszane ze spirytusem, gorsze imitacye Xeresu zawierają sporo kwasu salicylowego. Lafite jest silnie okrzuszone i dobrane spirytusem. Czerwone bezkwe wino kizarskie składa się z przeróżnych mieszanin, a czystego wina nie zawiera prawie wcale.

Do analizy użyto win, sprowadzonych od większych firm południowych. Wino z gubernii centralnych przedstawia się mniej więcej podobnie. Portwein, nawet białe, nie zawiera wogóle soku jagód winnych i fabrykowany bywa wyłącznie na drodze sztucznej. Wina białe są zaprawione cukrem i spirytusem i składają się w jednej połowie z soku jagód, a w drugiej z przyrządków. Madera znajduje się w dwóch odmianach: albo jest to produkt zupełnie sztuczny, albo zwyczajne wino z różnymi ingrediencyami. Wino czerwone słodzą syropem i barwią sokiem jagód czerwonych. Wino czerwone w beczkach zaprawione bywa zawyżają silnie wódką, spirytusem i cukrem; po większej części różnie to domieszki stanowią połowę całej ilości. Podobnie dzieje się w guberniach wschodnich. Syberya nie zna prawie wcale naturalnego wina. W guberniach zachodnich falszowanie wina odbywa się na jeszcze większą skalę, niż dalej ku wschodowi; wino bowiem zawiera sporo gipsu, a w portweinie i wielu innych gatunkach wina można wykryć obecność miedzi i cyny.

Mięso z królików. Hodowla królików w kraju naszym bardzo mało się rozwinęła, a przeciętnie wszelkie żołądki osiągnąć dochoły. Gdyby się nią szeroko zajęto, gdyż nie trudna zresztą praca siewie się wynagradza. Za przykład godny naśladowania służyć pod tym względem mogą Anglia i Francya, gdzie hodowla królików prowadzona jest na wielką skalę. W Anglii n. p. roczna produkcyja królików nie da się wcale obliczyć. Mieszkańcy Londynu spożywają dziennie 75,000 królików, w Yorkshire jest tak zwany „ogrod”, który dostarcza dziennie 1200 sztuk tych zwierząt, a 1000 sztuk miesięcznie dostarczają „ogrody” angielskie. Biskup Derby przesyła rocznie do Londynu 12,000 królików, a z Ostendy nadechodzi tygodniowo 300,000. We Francyi znówu roczna produkcyja królików dochodzi do 100 milionów i przynosi dochodu 300 milionów franków. W Paryżu na targu centralnym (halles centrales) sprzedawanych bywa miesięcznie 300,000 królików. Żadne zwierzę nie nadaje się tak do hodowli, jak królik, którego samica wydaje rocznie 50 młodych. Byłoby bardzo pożądanem, aby hodowla królików doznała i u nas większego uwzględnienia.

Węgierskie losy hipoteczne. Główna wygrana 50,000 zlr. padła na s. 687 nr. 58; druga 1,500 zlr. na s. 1176 nr. 50. Po 1,000 zlr. wygrały s. 140 nr. 82, s. 1386 nr. 50, s. 2412 nr. 22.

Serbskie losy tytoniowe. Przy wczorajszym losowaniu główna wygrana 100,000 franków padła na s. 6878 nr. 5, druga wygrana 1,000 fr. na s. 5176 nr. 33, trzecia 500 fr. na s. 3263 nr. 35. Po 100 fr. wygrały: s. 695 nr. 4, s. 2139 nr. 54, s. 6490 nr. 55, s. 7793 nr. 31 i s. 8342 nr. 6.

Losy ks. Salm. Przy wczorajszym ciągnięciu główna wygrana 40,000 zlr. k. m. padła na nr. 84,105, druga 4,000 zlr. na nr. 50,353, trzecia 2,000 zlr. na nr. 17,169. Po 400 zlr. wygrały nr.: 15,881 i 61,441. Po 200 zlr. nr.: 48,934, 57,329, 74,299 i 76,072. Po 120 zlr. nr.: 4,353, 50,944, 59,005, 68,164, 76,531, 91,504, 92,177 i 99,965. Po 100 zlr. nr.: 2,521, 15,955, 17,544, 17,707, 18,096, 19,510, 28,992, 33,406, 56,873, 49,718, 64,206, 65,490 i 70,423.

Losy ks. Salm. Przy wczorajszym ciągnięciu główna wygrana 40,000 zlr. k. m. padła na nr. 84,105, druga 4,000 zlr. na nr. 50,353, trzecia 2,000 zlr. na nr. 17,169. Po 400 zlr. wygrały nr.: 15,881 i 61,441. Po 200 zlr. nr.: 48,934, 57,329, 74,299 i 76,072. Po 120 zlr. nr.: 4,353, 50,944, 59,005, 68,164, 76,531, 91,504, 92,177 i 99,965. Po 100 zlr. nr.: 2,521, 15,955, 17,544, 17,707, 18,096, 19,510, 28,992, 33,406, 56,873, 49,718, 64,206, 65,490 i 70,423.

Telegramy „Nowej Reformy“.

(Telegramy własne „N. Reformy“).

Wiedeń, 16 stycznia. Deputacya stowarzyszenia urzędników kolejowych, która była już przedtem na posłuchaniu u prezydenta Bardoniego, była wczoraj u ministra skarbu Bilińskiego, który oświadczył, iż kwestya podwyższenia plac urzędników kolejowych zależną będzie od norm, jakie uchwalone będą przy podwyższaniu plac urzędników państwowych. Zresztą w sprawie tej porozumieć się musi minister skarbu z prezydentem gabinetu i ministrem handlu.

Wiedeń, 16 stycznia. Wiener Tagblatt Szepsa odwołuje wczorajsze swoje wiadomości co do kandydata notaryalnego, Maryana Orłowskiego, który przebywa stałe w Wiedniu i nie był przez policyę poszukiwany.

Paryż, 16 stycznia. Dzisiaj ma się odbyć wybór prezydenta senatu „Unia republikańska“ uchwalila popierać kandydaturę Loubeta, którego wybór zdaje się być zapewnionym.

Paryż, 16 stycznia. Piotr Lano twierdzi, że dostarczył sądowi dowodów na to, iż St. Cère (Rosenthal) był szpiegiem niemieckim. Główną rolę w St. Cère miał informować Niemcy o stosunkach francuskich za pośrednictwem artystki malarki Parlaghi, która rzekomo wielki wpływ wywiera na cesarza niemieckiego.

Frankfurt, 16 stycznia. Malarka Wilma Parlaghi, która obecnie tu bawi, zaprzecza, jakoby posiadała listy od St. Cère'a. Potwierdza jednak, że Rosenthal zwierzał się przed nią w Paryżu kilkakrotnie z swoim projektem robienia we Francyi propagandy w duchu zerwania się Alzacy i Lotaryngii. Miał jej również przyrzec wyrobienie orderu legii honorowej pod warunkiem, że Parlaghi wyjedna mu audyencyę u niemieckiego cesarza.

Sofia, 16 stycznia. Agence Balcanique zapewnia, że między księciem Ferdynandem a gabinetem Stoilowa nie ma różnicy zdań. Przed wyjazdem swoim przyjął książę Stoilowa na dłuższym posłuchaniu.

(Telegramy Biura Korespondencyjnego).

Berno, 16 stycznia. Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu krajowego uzasadnił pos. dr. Zaczek w dłuższej przemowie swój wniosek, dotyczący założenia uniwersytetu czeskiego na Morawach. Wniosek przekazano komisji szkolnej.

Po załatwieniu porządku dziennego zgłosił pos. dr. Polk wniosek o wezwanie Wydziału krajowego, aby zastanowił się nad założeniem krajowego zakładu ubezpieczenia „na życie i zdat z tego sprawę na przyszłej sesji sejmowej.

Linc, 16 stycznia. Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu krajowego toczyła się długa dyskusya nad wnioskiem dr. Bahrsta i tow. (liberałów), dotyczącym zmiany ustawy wyborczej. Referent dr. Ebenbach w imieniu komisji zaproponował odrzucenie wniosku, przedewszystkiem dlatego, że nie uchwalono jeszcze nowej ustawy wyborczej dla Rady państwa, i że brak jest koniecznego materiału do uzasadnienia proponowanych zmian.

Wniosek referenta przyjęto głównie głosami konserwatywnej większości.

Tryest, 16 stycznia. Ruch kolejowy na linii Baku-Tyflis-Batum został znów otwarty; z tego powodu przywrócono połączenie z linią Lloyd'a Batumi-Konstantynopol.

Briin, 16 stycznia. Na wczorajszym posiedzeniu parlamentu, Izba przyjęła jednogłośnie wniosek centrum, dotyczący rozszerzenia ustawy o ochronie robotników. Mowcy wszystkich stronniekt w zgodzili się na ten wniosek.

Na dzisiejszym posiedzeniu postawiono na porządek dzienny rozprawę nad wnioskiem Kanitz'a.

Monachium, 16 stycznia. Sąd niższy wojskowy skazał podporucznika Scheffera, który w nocy Sylwestrowej wysłał patrol do restauracyi Tschornbrau, za naruszenie obowiązku służbowego na 30 dni aresztu domowego.

Paryż, 16 stycznia. Floquet zachorował na zapalenie płuc; stan zdrowia budzi obawy.

Paryż, 16 stycznia. Komisya Izby deputowanych dla odchyli się mającej w roku 1900 ustawy uchwalila 7 głosami przeciw 4 głosom, że cała wystawa, z wyjątkiem t. zw. Trocadero, ma znajdować się na lewym brzegu Sekwany.

Paryż, 16 stycznia. Ks. Ferdinand bułgarski przybył tutaj i zachowuje najciszejsze incognito.

Agence Haava donosi, że podróż księcia spowodowały stosunki familijne, które nie są bez związku z kwestyami, stojącymi w Bułgaryi na porządku dziennym.

Londyn, 16 stycznia. Biuro Reutersa jest upoważnione do oświadczenia, że pogłoska o odstąpieniu Zeila i Wlochom jest bezpodstawną.

Londyn, 16 stycznia. Biuro Reutersa donosi z Pretoryi pod datą 14 b. m.: Gubernator natalski zapewniał w rozmowie z Krügerem, że wiadomość o najezdzie Jamesona na sprawila mu wielką przykrość, tem bardziej, że w najezdzie przeważnie wzięli udział Angliacy. Gubernator winował prezydentowi skutecznego i pospieszego odparcia napadu. — Gubernator Kaplandu nie ustanie w usilowaniach, aby ludem Afryki zabezpieczyć pokój.

daeli chrześcijańskich, starając się o to, aby polityka nie doznała zmiany.

Londyn, 16 stycznia. Biuro Reutersa donosi z Pretoryi pod datą 14 b. m.: Rokowania między prezydentem Krügerem a gubernatorem Robinsonem o uwolnienie Jamesona dały zadowalający rezultat. Uregulowanie innych kwestyj odroczone. Pogłoski, jakoby prezydent Krüger postawił przesadzone żądania, są nieprawdziwe.

Manchester, 16 stycznia. Balfour miał tutaj mowę, w której podniósł szlachetność prezydenta Krügera, oraz jego doświadczenie polityczne, wyrażając przytem nadzieję, że z powodu znacznej większości willander'ów, którzy większą część podatku opłacają, reformy konstytucyjne w niedługim czasie przeprowadzone zostaną. Transvaal posiada wolny, niezależny rząd wewnętrzny; żaden kraj nie może jednak zaprzeczyć teorii, że Transvaal w sprawach zagranicznych podlega kontroli Anglii. Anglia nie dopuści żadnego wnieszenia się z obecnej strony do kwestyi wenezuelskiej. Balfour ma nadzieję, że sprawa ta między Anglią a Ameryką w pokojowy sposób zatławiona zostanie, jakkolwiek Anglia nigdy nie była lepiej przygotowana do wojny, niż obecnie.

Rzym, 16 stycznia. Agence Stefanego donosi z Massawy pod datą 15 b. m.: Podług telegramu generała Baratteriego z dnia 14 go b. m. wieczór, donosił temuż komendant fortu Makalle w piśmie z dnia 11 b. m. o godzinie 11 wieczór datowanym, że nieprzyjaciel cofnął się późnym wieczorem. Wielu ludzi było zajętych pod ochroną ognia karabinowego, skierowanego przeciw szanom, transportem zabitych i rannych. Tego wieczora nie zauważono, aby oddziały nieprzyjacielskie zbliżyły się do fortu, jak to zdarzało się poprzednich dni. Komendant fortu Makalle kazał skonstruować bombę ręczną, celem wywołania wrażenia moralnego, oraz celem zdobycia źródła. Podług zapewnień pewnego człowieka, wysłanego na zwjady, nieprzyjaciel nie przypuszczał szturmowania w niedzielę i w pierwszych godzinach poniedziałku.

Wiadomości o ciężkich stratach Szonaów potwierdzają się. Generał Baratterio donosi jeszcze, że główna kwatery jest położoną z najdalej wysuniętymi pozycyami przewodem telegraficznym.

Sofia, 16-go stycznia. Minister finansów Gessow wyjechał za granicę.

Konstantynopol, 16 stycznia. Ambasador angielski miał 15 b. m. posłuchanie u sułtana, któremu wręczył własnoręczne pismo królowej angielskiej.

Nowy Jork, 16 stycznia. Podług wiadomości z Sant Jago, otrzymała z powodu sporu granicznego między Argentyną a Brazylią armia chilijska rozkaz obsadzenia wawozów w Kordyljach. Sekretarz przy ambasadzie argentyńskiej w Waszyngtonie sądzi, że pogłoska o kroku nieprzyjacielskim ze strony chilijskiej jest prawdziwa. Ambasador brazylijski w Waszyngtonie nie otrzymał żadnych w tej sprawie wiadomości, sądzi jednakże, że pogłoska o porozumieniu między Brazylią a Chili nie jest bezpodstawną.

Massawa, 16 stycznia. W ostatni poniedziałek nieprzyjaciel przypuścił znów szturm do fortu Makalle, lecz został odparty z większymi jeszcze stratami, niż dotąd. Askarzy zrobili wycieczkę z fortu i zaopatrzyli się w wodę.

Kapstadt, 16 stycznia. Cecil Rhodes odjechał wczoraj do Londynu.

Kursa telegr. na giełdzie wiedeńskiej i berlińskiej.

Table with columns: Kurs w wal. austr., Wiedeń, dnia 16 stycznia 1896. Rows include: Zjednoczony dług w papierach, Zjednoczony dług w srebrze, Austriacka renta złota, 4% austriacka renta (marcowa), 4% węgierska renta złota, 4% węgierska renta koron, Akce banku austro-węgierskiego, Akce kredytowe, Londyn, Banknoty banku niem. za 100 m., 20 marek, 20-frankówki za sztukę, Banknoty włoskie, Dukaty austriackie.

Wiedeń, 16 stycznia. Ruble 128.75. Cena nfty 16.60. Spirytus gotowy 14.60. Żyto na wiosnę 6.66. Pšenica na wiosnę 7.32. Owies na wiosnę 6.46.

Wiedeń, 16 stycznia. 4% oblig. poż. krajow. z 1891 96.75; 4% oblig. poż. krajow. z 1892 96.80; 4% galic. fund. propinacyjnego 96.75; 4% listy banku krajowego 97.50; 4% listy banku kraj. 100.50; 5% oblig. banku krajowego 102.—; 4% list. kred. ziemsk. 56-let. 97.25; Akce Karola Ludwika 220.—; Akce kolei lwowsko-czerw. 290.50; Losy z 1854 na 250 zlr. 145.— losy z 1860 na 500 zlr. 147.50; losy z roku 1860 na 100 zlr. 158.—; losy z r. 1864 za 100 zlr. 192.—; akce zakładu kred. dla handlu i przemysłu 361.25; akce galic. banku hip. na 200 zlr. 390.—; Länderbank na 200 zlr. 242.25; akce austro-węg. banku na 600 zlr. 1000.

Berlin, d. 16 stycznia. Godzina 2 minut 55 po poł. Austriackie kredyty 224.60 mrk. Austriacka złota renta 103.— mrk. Austriacka srebrna renta 100.40 mrk. Węgierska złota renta 102.90 mrk. Węgierska renta koronowa 98.80 mrk. Austriackie banknoty 168.20 mrk. Akce kolei lwowsko-czerwieniowieckiej — mrk. Ruble 216.75 mrk. 5% listy zastawne Królestwa Polskiego — mrk. 4% listy likw. Królestwa Polskiego — mrk.

Odpowiedzialny Redaktor: Michał Konopiński.

Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

TUTKI (Gilzy) z bibułki „Verge blanche“ uznanej przez pierwsze powagi lekarskie za jedynie najlepszą, gdyż co do higieny żadna dotychczas bibułka nie jest jej w stanie dorównać. poleca: Fabryka Tutek „Polonia“ Rudolfa Herliczki w Krakowie. Czyste wyrobu. — Do nabycia w trafikach i handlach korespondencyjnych tak w Krakowie jak i na prowincyi.

